ROMANIA
JUDETUL MURES$
COMUNA IBANESTI

Kok sty 5 é& Nr de inregistrare
I~ [ / A ,4' ) |
B2, O ANEXA Nr. 5.E la procedurs

A

) g oin

Confinutul-cadru al memoriului de prezentare

Denumirea proiectului:
»EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATEA IBANE$TI, COMUNA
IBANE$TI, JUDETUL MURES”

Localitatea Ibanesti, comuna Ibanesti, judetul Mures

Il. Titular:

- numele: COMUNA IBANEST!

- adresa postala: Localitatea Ibanesti, str. Principald, nr. 708, judetul Mures, cod postal: 547325
- numarul de telefon/ fax: 0265.538.300/ 0265.538.112

- adresa de e-mail, adresa paginii de internet: ibanesti@cjmures.ro, www.ibanesti.ro

- numele persoanelor de contact:
Reprezentant legal - primar Dan Vasile-Dumitru, 0744704842
[...]
-namolurile rezultate in treapta biologica si deshidratate in saci cu 20%s.u. si uscate pe platforma la

peste-50% s.u.
Cantitati maximale de namoluri :
-namol cu 50-70 % umiditate, respectiv 50 % s.u. = 8,5 m3/an .

Consumuri de utilitafi

Consumurile de utilitati necesare sunt urmatoarele:

Nr. Denumirea U.M. Consumuri

ol ey Zilnic Anual Specific

1. | Energie electrica kWh 192 70.080 0,8

2. | Apa potabild m3 1 365 0,003
10

RO547325 Ibdnesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA

JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR
3. | Coagulant FeoCls kg 4,8 1.752 0,02
4. | Polielectrolit kg 0,24 87,6 0,001

Fond anual de timp: 365 zile
Debit de ape uzate menajere tratate:
Qan= 240x365= 87.600m3/an.
Controlul analitic al procesului
In cursul unei zile, este necesar sa se controleze de cateva ori functionarea instalatiei de

epurare. Se vor verifica, in mod curent, urmatoarii parametrii:
- pH-ul apei epurate;
- limpiditatea apei epurate, care indica o precipitare si, implicit, o epurare corecta.

Periodic (lunar, trimestrial), este bine s& se preleveze probe din apa epurata final, care s& fie

controlata la cei mai importanti indicatori de calitate de catre un laborator de specialitate.

Dupa amorsarea statiei, reglarea parametrilor se face prin prelevarea de probe si determinarea

calitatii apei cu multiparametru.

B. DESCRIEREA FUNCTIONALA SI TEHNOLOGICA

Fluxul tehnologic este prezentat in fig. 1 si cuprinde:

11
RO547325 Ibdnesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

o PDIDC _ {PDIDV  }PDIDF

g
TA 3 ; ? L,‘g 52
%&A ?& i .—g . OB5

3 T
EVDNS™ = — TEVDS|R
=T T
il < (1l = A
mxea , |l| PALBAIR /| _paLD3iR LECE0A Tuce IR e
‘ L HI ] \ = —»—— TRASEU APA UZATA /EPURATA
|1 —— T T
8y —_—— T»;.ng agcnw
L | - EVDSIN ™! —»— TRASEU APA POTABILA
pos 1| —»—— TRASEU BYV-PASS
EVDS2R;
— Ca— i 7" = ! -
SR ﬁ . il
- N g BN 0B.4
e MXBN PALBA2R _ 1% ]| 4
| @FEN —nllll Yol 0B.2 cp1
[ 7‘ o e e o = ISl
APA | I ] M4
UZATA =TT T e t EvDs2N-] - [PALDS2R
|\ | /|_Paa) i L] APA
PSPl | P1BO PALDS2N ‘\ EPURATA
OB pyspi| WPON  pogo TIDN
! = cp2 ‘
- - [l

Fig.1. Fluxul tehnologic
OB.1. Treapta de

Intrarea apei uzate se face prin pompare de pe retaua de canalizare, din caminul de intrare
existent in care se vor monta doua pompe de apa uzata menajera care vor pompa in modulul biologic
nou.

Apa uzata menajera inainte de a ajunge in statia de pompare trece prin Caminul gratar manual
existent de la intrarere. Dupa retinerea materiilor solide in suspensie in Gratarul manual, apa ajunge,
prin intermediul canalului colector in Caminul de distributie/preaplin/by-pass existent . Mai departe, in
functionare normala, apa ajunge, in Statia de pompare existent,( aici se vor monta doua pome
submersibile pentru apa uzata menajera ) de unde este ridicata cu ajutorul pompelor in Bazinul
combinat, respectiv in Denisipator/separator de grasimi , unde se refin nisipul si grasimile, si mai
departe in Bazinul de omogenizare, cu rol de egalizare a debitelor. Pe traseul dintre statia de pompare

si desnisipator este montata Sita mecanica rotativa, cu rol de retinere a materiilor solide fine.
Treapta de epurare mecanica este compusa din:

1.1.Camin gratar manual existent

12

RO547325 Ib&nesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

La intrarea in statia de epurare existenta este amplasat un camin gratar. Acesta este echipat cu
gratar plan cu dimensiunile LxIxH=1,5x0,6x1,5m (executie din bare inox 20x2mm, cu distanta intre bare

20mm) pentru retinerea solidelor grosiere. Curatarea gratarului se face manual, periodic.

1.2.Statie pompare de intrare existenta

La intrarea in statia de epurare exista o statie de pompare care ridica in momentul de fata apa
uzata de la nivelul canalizarii in statia de epurare existenta.
In statia de pompare existenta se vor monta inca doua pompe submersibile pentru apa uzata menajera
care vor pompa apa uzata in bazinul combinat nou proiectat. Constructiv statia de pompare este un bazin
subteran din beton prefabricat cu dimensiunile @2500mmxH300mm. In acest bazin se vor monta 2
pompe submersibile(1A+1R) cu sistem de glisare ce permite interventia din exterior la inlocuirea
pompelor.  Caracteristici pompe: pompe submersibile monocanal, 2 buc; P=2,3 kW, 400V/50Hz;
Q=35mc/h, p=0,8bar; fonta; DN65; cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare. Controlul functionarii

pompelor este asigurat de cei 2 plutitori amplasati in statia de pompare.
1.3.Sita mecanica rotativa

Se monteaza intre statia de pompare si sparatorul de grasimi si nisip cu rolul de retinere a
solidelor fine (dimensiunea fantelor 5mm).

-Tip: Sita cilindrica cu autocurafare

-Debit: 10 I/s
-Dimensiunile fantelor: 5 mm
-Dimensiunile cilindrului: 500 x 7560 mm
-Dimensiuni de gabarit: 1220 x 850 x 1050 mm
-Greutate: 210 kg
-Conducta de legatura: DN 65, PN 10
-Putere instalata 0,18 kW, 380 V, 50 Hz

Desnisipator si separator de grasimi

Este plasat in bazinul combinat. Constructiv desnisipatorul este un bazin din beton cu

dimensiunile  2000mmx1500mmx4000mm, avand la baza o forma piramidala pentru asigurarea

13
RO547325 Ibdnesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

sedimentarii nisipului.ln separatorul de nisip se monteaza o pompa submersibila pentru evacuarea
nisipului avand caracteristicile: pompa submersibila vortex, P=1,6 kW, 400V/50Hz; Q=8mc/h,p=0,8bar;
DNG5: fonta; cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare. Compartimentul de stocare a nisipului
este un bazin subteran (@1,44x1,2m) amplasat in apropierea separatorului si este prevazut cu filtru
geotextil pentru retinerea nisipului si scurgerea apei uzate si a apei de spalare inapoi in statia de pompare
de laintrare.

Grasimile sunt colectate la partea superioara a separatorului si sunt evacuate periodic, manual,
in bazinul de stocare grasimi, care este un bazin subteran(@1,44x1,5m) plasat in apropierea
separatorului.

Pentru evitarea depunerilor de material organic la baza desnisipatorului, se va monta si un sistem
de aerare cu bule medii, alimentat de la reteaua de aerare a bazinului biologic prin intermediul unui

electrventil.

Bazin de omogenizare si pompare a apelor uzate

Este plasat in bazinul combinat, de forma paralelipipedica (dimensiuni 2x5,7x4,0m, V=45,6mc).

Are rolul de a acumula si omogeniza apa uzata, separata de suspensiile grosiere si pomparea
spre treapta biologica de epurare.Prin reglarea corespunzatoare a timpilor de actionare si repaus ai
pompelor se poate asigura un debit uniform distribuit pentru treapta biologica. In bazinul de omogenizare
se monteaza 2 pompe submersibile (1A+1R), cu sistem de glisare ce permite interventia din exterior la
inlocuirea pompelor. Caracteristici pompe: pompe submersibile monocanal, 2 buc; P=1,3 kW, 400V/50Hz;
Q=20mc/h,p=0,65bar; fonta; DN 65; cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare, ce vor pompa apele
uzate spre bazinul anoxic, prin conducte din INOX DN65. Bazinul este echipat cu un mixer submersibil
(pentru evitarea sedimentarilor) cu urmatoarele caracteristici: P=1,4kW, turatie n=1382rot/min; cu sistem

de ridicare- glisare, diametru elice @191mm.

OB.2 Treapta biologica
Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in
suspensie, cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare, si

stabilizarea aeroba a namolului.

14
RO547325 Ibdnesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant si alimentate cu oxigen.
Pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara de asemenea asigurarea omogenizarii
intregului volum al bazinelor. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in bazinele de aerare,
este necesara asigurarea unei puteri minime de 15 Wm-3.

In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen
pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe baza
de azot, este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBOS.

Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinelor de aerare,
trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg OzI). In plus,
trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea coloanei de apa
din bazinele de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de concentratia de namol
din bazine. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCy) in conditii de temperatura
maxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o concentratie a namolului de 4 kg / m3, este atinsa
atunci cand valoarea OCp, = 2.5 kg 02/ kg CBOs. Pentru siguranta se va lua in considerare valoarea
0Cy=3.5kg 0./ kg CBOs.

Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru

operare) se va lua in considerare 0.8 kg de namol / kg de CBOs indepartat.

-caracteristicile procesului de activare

Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zonele de
aerare. Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mai mare parte
bacterii, asa zisul biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare
prin producerea de polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare parte din polizaharide,
proteine si alte substante organice. Bioflocularea se produce in timpul aerarii apei uzate care
contine bacterii aerobe. Polimerii extracelulari actioneaza ca si floculant organic datorita acestei
caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de namol activat. Acest namol este un amestec
de culturi bacteriologice care contin si alte organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, efc., si

deasemenea substante coloidale in suspensie absorbite din apa.

-reactiile bio-chimice ale nitrificarii si denitrificarii

15
RO547325 Ibdnesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii organice din
apa uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de carbon si apa,
jar o parte trece prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namol activat.
Polizaharidele si lipidele sunt sintetizate ca substante structurale. Aceasta sinteza duce la
cresterea greutatii biomasei si a numarului de microorganisme.

In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre bacteriile din
familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre bacteriile din familia
Nitrobacter.

Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul ca se
declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NHs*

Reactiile din procesul de nitrificare:

NHs  +1.5 O3 nitrosomonas —2 H*+H,0+NOy
NOy  +0.5 Oz nitrobacter —NOs
Sintetizat;

NHs  + 2 0;— NO3+2 H*+H,0

Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la pH

si la mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare, ionii de hidrogen se
separa si cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are suficient ANCys, valoarea pH-
ului in namolul activat scade. Acest efect este compensat de faptul ca nitrificarea este combinata
cu denitrificarea, in timpul careia ionii de hidroxid se desprind si duc la cresterea pH-ului.

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 — 8.8, la un pH de 6.5, rata de
crestere atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0.04% din rata de
crestere. Pentru oxidarea unui gram de N-NHs* este necesara o cantitate de 0.1414 mol g’ de
ANCy5.

Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal
Nitrosomonas este de 0.04 — 0.08 h'! , iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, este
de 0.02 - 0.06 h. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 — 17.3 ore pentru Nitrosomonas,
si 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazuta de crestere a bacteriilor de nitrificare provine
din gradul scazut al factorului de recuperare a energiei din reactiile de oxidare, si este
fundamentala pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturatie pentru Nitrosomonas este de 0.6

— 3.6 mg I, iar pentru Nitrobacter este de 0.3 — 1.7 mg . Datorita gradului de saturatie mai ridicat

16
R0O547325 Ibdnesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro



ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

al bacteriilor Nirosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a acestor bacterii la depasirile de
parametri.

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii
anoxice, populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in
procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular
gazos care este eliberat in atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ,respiratiei nitratilor”, este absenta oxigenului dizolvat in
apa, prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta

In timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa.
Valoarea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 - 7.5.

In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3z, N-NO)
— la 1 gram, ANC creste cu 0.06 mol -, iar in parte in timpul oxidarii substantelor organice la o
varsta ridicata a namolului — 0 - 0.005 mol-g-' de CBOs redus.

Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul
rezidual in efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol / I. Aceasta valoare garanteaza mentinerea
valorii pH-ului peste 7.0.
2.1.Ttreapta biologica anoxica

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii
anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in
procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in
atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in apa,
prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.

Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil, care
este fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare.
Costructiv este un compartiment in bazinul combinat amplasat intre decantorul primar si bazinul de
aerare, cu dimensiunile 5,2x2,7x4m si cu volumul de cca.56,1 m3, echipat cu mixer agitator , P=1,4kW,
turatie n=1382rot/min; cu sistem de ridicare- glisare, diametru elice @19Tmm. In el se recircula apa cu
nitrati si nitriti din compartimentul biologic aerob si namolul activ din decantorul secundar.

2.2.Treapta biologica aeroba

17
R0O547325 Ibdnesti, str. Principala nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In zonele de
aerare au loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac.
Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 — 4.5 kg-m-.

Bazinul aerob este echipat cu sistem de aerare cu bule fine (difuzori porosi cu membrana elastica
din cauciuc) care au rolul de a asigura cantitatea de oxigen pentru dezvoltarea proceselor biologice
aerobe si de a mentine conditii hidrodinamice in bazinul de aerare, adica o agitare corespunzatoare
pentru a mentine un contact intim intre apa uzata si namolul activ. Reteaua de aerare pneumatica
prevazute cu 40 difuzori cu membrana elastica este alimentata de la o statie de suflante. De asemenea
este prevazut un sistem de recirculare a amestecului apa uzata namol activ cu continut de azotati, azotiti
in zona anoxica de denitrificare a compusilor de azot si eliberarea acestora in atmosfera sub forma de
azot. Recircularea apelor cu continut de azotati si azotiti din compartimentul de nitrificare in
compartimentul de denitrificare se face cu ajutorul unui sistem tip aer-lift cu debitul de 10 m¥h.

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o sursa de aer
compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer este de cca. 440 m3h,
iar suflantele furnizeaza 244x3=732mc/h Distributia aerului de la statia de suflante la bazine se va realiza

prin conducta de otel inoxidabil @ 90, pozata aparent, pe marginea bazinului.

Reteaua de aerare din bazin se realizeaza din teava PEID cu DN50 si otel inoxidabil. Pentru
fixarea difuzorilor cu membrana elastica se utilizeaza piese de bransare DN50 x 1/2” si elemente de
asmblare din otel inoxidabil. Difuzorii cu membrane elastice din cauciuc pot functiona in regim intermitent

si nu necesita curatare. Aerarea poate fi complet decuplata, neexistand pericolul infundarii.

Constructiv compartimentul, destinat acestei trepte este plasat in bazinul combinat are 2 linii
care functioneaza in paralel dimensiunile 3,55x4x4m si volumul de cca. 56,8 m¥linie si volumul total de
113,6mc.
2.3.Decantor secundar,

Procesul de decantare consta in depunerea flocoanelor de namol pe fundul
compartimentului, rezultand astfel namolul activat de recirculat si cel in exces.Dupa bazinul de
denitrificare se afla situat un decantor secundar de tip Dortmund. Intrarea apei epurate si a
biomasei in suspensie in decantorul secundar se face printr-un cilindru de linistire. Apa epurata
este evacuata din statia de epurare printr-un sistem de conducte perforate submersate.  Pentru

ca sistemul de conducte perforate sa functioneze corespunzator statia de epurare este echipata si

18
R0O547325 Ibdnesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

cu echipament pentru mentinerea nivelului constant in reactor. In continuare apa ajunge in
canalizarea de evacuare. Decantoarele secundare sunt dimensionate in asa fel incat la un debit
maxim de apa uzata influenta, incarcarea hidraulica permisa este de 1.0 m>m-2h". In partea
inferioara ingustata a decantoarelor secundare este pozitionata admisia unor pompe air-lift. De
aici namolul este pompat inapoi in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau in
ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol.

Evacuarea apei decatata si epurata se face prin deversorul submers.

Constructiv este plasat in bazinul combinat, dupa bazinul de aerare, este de forma
paralelipipedica(dimensiuni 3,0x3,55x4m, V=42,6mc/linie si 85,2mc volum total) cu fundul de forma unui
trunchi de piramida pentru o colectare mai buna a sedimentelor. Decantorul este dimensionat pentru
debitul de 10mc/hilinie. Este prevazut cilindru central(executie inox, @500mmxH2000mm) de linistire si

directionare a apei uzate.

OB.3 Treapta de deshidratare namol

Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de
deshidratare a namolului.

Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin
folosirea unui floculant polimeric, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma
deshidratarii, volumul namolului este redus de 20 - 25 de ori.

Instalatia este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare
echipat cu o pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol si o conducta de
alimentare cu namol cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalatiei este caruciorul special
conceput pentru manipularea usoara a sacilor de filtrare umpluti cu namolul deshidratat.

Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat
prin intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul
influent in instalatie. De aici rezulta un namol floculat care este eliminat prin intermediul unor
mufe de iesire in sacii de filtrare confectionati dintr-un material special poros. Sacii de filtrare sunt
fixati pe mufele de iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapida.
Namolul este deversat in saci, iar apa filtrata se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in
reactorul biologic (in bazinul de denitrificare). In timpul unui ciclu (un interval de 24 de ore), sacii

sunt umpluti continuu pe o perioada de 2-4 ore. La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de

19

RO547325 Ibdnesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

filtrare umpluti trebuiesc inlocuiti, sigilati si dusi pe platforma de depozitare, sau pot fi goliti intr-
un container si refolositi in ciclul urmator (sacii pot fi refolositi aproximativ in 4 cicluri).

Consta dintr-un bazin de ingrosare a namolului prevazut cu o pompa de namol cu urmatoarele

caracteristici: Qma=8 m3h; h =8 mCA; P=1,6 kW si un filtru cu saci cu capacitatea Q=0,3m%h cu
functionare automata sau manuala. Namolul deshidratat in sacii filtranti este scos din instalatie manual si
transportati cu un carucior pentru saci. Sacii se vor depune pe o platforma de depozitare si stabilizare
namol deshidratat. Aceasta platforma, in plan inclinat este prevazuta cu gura de scurgere a apei in statia
de pompare de la intrarea in statie.
Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a instalatiei de deshidratare a namolului, namolul se va
trata cu solutie de polielectrolit care va fi injectata in instalatie cu o pompa dozatoare a poliectrolitului din
instalatia de preparare si dozare polielectrolit existenta in containerul de echipamente. Pentru filtrarea
namolului deshidratat, instalatia poate fi echipata cu4 saci cu volumul maxim 0,1 m3.

Constructiv bazinul de ingrosare a namolului este plasat in bazinul combinat si are dimensiunile
2,7x2,0x4m, si volumul de 21,6me, prevazut cu un mixer, P = 0,7 kW. Instalatia de deshidratare cu saci
este plasata intr-un compartiment separat al pavilionului tehnologic ,
si este prevazuta cu o conducta (@110mm) pentru evacuarea apei de namol. Conducta debuseaza in

statia de pompare interna.

OB.4 Treapta de masurare a debitului

Treapta de masurare a debitului cuprinde 1 camin de masura debit amplasat la iesirea din treapta
de epurare biologica.

Este un camin construit din beton (dimensiuni 1,7x0,94x1,5m), in care se monteaza un canal
Parshall tip P1 prevazut cu senzor ultrasonic de masurare a debitului. Domeniul de masurare a debitului
este de Q=0,26 =+ 6,22 I/s. Canalul de masurare a debitului este realizat din polipropilena si suportul

senzorului de debit din otel inox.

OB.5 Pavilionul tehnologic

Este un container metalic cu dimensiunile de 9x3x2,5m. Este izolat, prevazut cu usi si ferestre
TERMOPAN, instalatie electrica de iluminat interior si prize de curent monofazic si trifazic.

Destinat in principal pentru echipamente, spatiul este impartit in 3 compartimente-respectiv grup

sanitar, camera echipamentelor (in care se monteaza suflantele de aer si tabloul de automatizare si

20
RO547325 Ibanesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

comanda a statiei) si camera destinata deshidratarii namolului(in care se amplaseaza instalatia de

deshidratare a namolului cu saci si instalatiile de preparare si dozare reactivi).

5.1.Statie de preparare solutii reactivi

Instalatiile de preparare si dozare automatd a coagulantilor, varului si floculantilor de natura
organica se vor amplasa in pavilionul tehnologic. Necesarul de coagulanti/var /floculanti se va determina
experimental insa pentru dimensionarea constructiilor se estimeaza folosirea a 2 | /h solutie de coagulant,
si 20 I/h solutie 5% var.

Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a gospodariei de namol, respectiv a instalatiei de
deshidratare a namolului cu saci filtranti, este necesara o instalatie de preparare si dozare automata
polielectrolit. Doza de polielectrolit este de 4kg PE/tona de SU din namolul deshidratat. Pentru o
concentratie de 0,2% la 1mc de namol supus deshidratarii este necesara o cantitate de 16 solutie

polielectrolit. Vom dimensiona instalatia de preparare la 100I/h.

Bazinele instalatiilor de preparare a solutiilor de coagulant, var si floculat au volumul de 0,5 m3

fiecare, prvazute cu agitatoare avand P = 0,18 kW si lungimea maxima a axului Laxmax = 1m.

Pompele dozatoare prevazute sunt cu debit reglabil de maxim 5,0 lfora pentru coagulant , 100
llora pentru var si 100 l/ora pentru floculant, cu caracteristicile : p = 5 bar si P = 0,022 kW pentru

cogagulant si P = 0,37 kW pentru var si floculant.

5.2. Statie de suflante

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o sursa de aer
compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer este de cca. 440 m3h.
Distributia aerului de la statia de suflante la bazine se va realiza prin conducta de otel inoxidabil @90,
pozata aparent, pe marginea bazinului. S-au ales 3 suflante cu rotoare profilate, cu presiunea de refulare
600mBar, debitul 244mc/h si putere 7,5kW. Suflantele vor asigura si aerul necesar functionarii pompelor

aer lift.

C. INSTALATIA ELECTRICA

Instalatia electrica de distributie joasa tensiune se compune din:

21
RO547325 Ibanesti, str. Principala nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

- tablou general de distributie

- tablou de automatizare

- tablou de automatizare instalatia de deshidratare namol
- instalatia electrica de iluminat exterior

- tablou servicii interne container

- instalatia de legare la pamant si paratrasnet

b) justificarea necesitafji proiectului;

- imbunétatirea conditiilor de viata si sanitare ale locuitorilor situati pe strada sus mentionata

- cresterea zestrei edilitare a localitatii si implicit a nivelului de trai

- crearea unor premize privind dezvoltarea economica si comerciala in zona

Oportunitatea investitiei  este sustinutd prin Legea Apei nr.107/1996, cu modificarile si
completarile ulterioare, prin care se recomanda realizarea concomitentd a retelelor de utilitati publice.

Prin implementarea proiectului se urmareste:

- Imbunétatirea starii mediului inconjurator prin reducerea poludrii apelor curgatoare si a apelor de
subteran, respectiv a pamantului agricol prin eliminarea sau diminuarea surselor de poluare a acestora
(ape uzate menajere, si de productie).

- prin sc&derea poluarii apelor subterane si de suprafatd scade pericolul de aparitie a epidemiilor si

a altor imbolnaviri in cadrul oamenilor.

-imbunatatirea conditiilor de viata, ca rezultat in urma implementarii proiectului, se va dezvolta zona

din punct de vedere economic si social.

-sprijinirea activitatilor economice, comerciale si turistice prin dezvoltarea unei infrastructuri

minimale.

c) valoarea investitiei:
25.314.561,97 RON, inclusiv TVA

22
RO547325 Ibanesti, str. Principald nr.708, tel: 0265-538300/fax: 0265-538112
e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro




ROMANIA
JUDETUL MURES
COMUNA IBANESTI
PRIMAR

d) perioada de implementare propusa:
- 36 luni

e) planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de teren solicitata

pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si amplasamente).